


目 录

1 前言............................................................................................................................1
2 编制依据....................................................................................................................2

2.1 法律法规、规章、指导性文件.....................................................................2
[...]
工程采用新型流化床垃圾焚烧炉，该炉型是改进型 CFB锅炉，它比较符合

我国国情，具有适合焚烧处理高水分、多变化、低热值城市生活垃圾的特点。

③余热锅炉系统

垃圾焚烧产生的热能通过余热锅炉产生蒸汽，蒸汽通过汽轮发电机组变成电

能。

余热锅炉是整个垃圾焚烧电厂中的关键设备之一。余热锅炉最重要的特点

是：高效、灵活，良好的适应性和维护性能。由于垃圾发热值的变化，良好的适



11

用性尤其重要，尽可能产生稳定的蒸汽，汽轮发电机组才能有效的工作。

该余热锅炉受热面的设置使烟气以速冷方式降至 250℃以下，由于在 250～500℃

温度范围内极易生成二噁英，因此，在余热锅炉的设计中尽量减少了烟气在该温

度范围内的停留时间，以防止二噁英的生成。

余热利用系统流程：初步预热的冷凝水经除氧加热加压后送入余热锅炉，垃

圾焚烧产生的热量将水加热成 3.43MPa、450℃的中温中压过热蒸汽供汽轮发电

机组发电，作功后的乏汽经凝汽器冷凝成水后由凝结水泵送至汽封加热器、低压

加热器加热，最后进入除氧器，又开始下一次循环。

④余热利用系统

a)主设备选型

本项目周边无热用户，不承担供热任务，因此，汽轮机定为凝汽式，与锅炉

配套，也为中温中压，其抽汽供预热燃烧空气、加热锅炉给水并除氧，作功后的

乏气用循环冷却水进行冷却。

b)余热利用系统

余热利用系统流程：初步预热的冷凝水经除氧加热加压后送入余热锅炉，垃

圾焚烧产生的热量将水加热成 3.43MPa、450℃的中温中压过热蒸汽供汽轮发电

机组发电，作功后的乏汽经凝汽器冷凝成水后由凝结水泵泵送至汽封加热器、低

压加热器加热，最后进入除氧器，又开始下一次循环。

主要设备有：汽轮机、发电机。

辅助设备有：凝汽器、凝结水泵、汽封加热器、低压加热器、除氧器、给水

泵、连续排污扩容器、定期排污扩容器、疏水箱、疏水扩容器、交直流油泵、油

箱、冷油器、空气冷却器、减温减压器、旁路冷凝器等。

c)汽轮发电机组

汽轮发电机组由汽轮机、发电机、冷凝器、冷凝水泵、汽封加热器、低压加

热器、除氧器等组成。汽轮机为单缸、凝汽、冲动式汽轮机，三级抽汽。发电机

为空冷式发电机，无刷励磁。汽轮发电机采用 DEH控制，可以实现汽轮发电机

的启停、负荷调整、以及事故处理。并采用 TSI系统，对汽轮机的超速、振动等

进行监测保护。

由余热锅炉供应的中压过热蒸汽经汽轮机膨胀作功后将热能转化为机械能，



12

带动发电机产生电能。另外从汽轮机中抽出三路低压蒸汽，一路作为除氧器除氧

热源，一路作为空气预热器热源，一路作为低压加热器加热冷凝水热源。作功后

的乏汽经冷凝器冷凝为凝结水，再经低压加热器加热，经除氧器除氧后供余热锅

炉。

⑤热力系统

a）主蒸汽系统

本项目采用一炉一机运行方式，主蒸汽系统采用母管制，设电动排空（排汽

管消声器），以满足锅炉启停和其它情况的排空需要。

b）凝结水系统

凝结水采用母管制系统，每套机组配选的凝结水泵三台，两用一备，运行中

投入联锁状态互为备用，凝结水泵出口管路设有再循环管，再循环管上装调节阀

c）回热抽汽系统

汽轮机设三级非调整抽汽，第一级供一、二次风空气预热器，第二级供中压

除氧器，第三级供低压加热器。当汽轮机抽汽参数不足时，空预器、除氧器汽源

由主蒸汽经减温减压后供给。

d）给水系统

锅炉给水系统为母管制。配有二台给水泵，其中一台运行，一台备用，二台

泵互为联锁备用。每台泵供水量可根据供汽量的变化通过中控室计算机进行自动

调节。

e）冷却水系统

汽轮机凝汽器、冷油器、发电机空气冷却器等由闭式循环冷却水系统供给，

冷却塔为双曲线冷却塔。其它如泵、风机等的冷却由工业水供水管供给。

f）排污及疏放水系统

设一台连续排污扩容器和定期排污扩容器，连续排污扩容器的二次蒸汽接入

除氧器汽平衡管，污水接入废水处理系统。锅炉和汽轮机的疏放水采用母管制；

设一台 30m3的疏水箱，同时设有两台疏水泵，一台运行，一台备用，可将疏水

送入除氧器，同时 30m3的疏水箱也可作为停炉放水的收集水箱；除氧器溢放水

也排入此箱内。疏水箱上装有除盐水补水管路。汽机本体加热器的疏水利用压差

自流至凝汽器，汽机本体及本体部分的蒸汽管道疏水接入本体疏水扩容器，扩容



13

后接入凝汽器，其它蒸汽管道疏水接入共用疏水扩容器。

g）补水系统

来自化水间除盐水主要补入除氧器和凝汽器，部分补入疏水扩容器作蒸汽降

温用。汽包水位通过三冲量串级调节，并可通过摄像头在中控室工业电视上监视

h）主蒸汽旁路冷凝系统

在《生活垃圾焚烧处理工程技术规范》中明确要求，必须设置主蒸汽（汽机）旁

路系统。本系统包括旁路冷凝器、减温减压器、冷凝水泵等设备。垃圾焚烧发电

厂应以处理垃圾为主，为保证垃圾发电厂的常年运行，本项目配有一套蒸汽旁路

系统，当汽轮发电机组检修或故障停机时，焚烧炉/余热锅炉产生的蒸汽通过旁

路系统冷凝。旁路系统容量按 1台余热锅炉额定工况时产生的蒸汽量设计。做到

停机不停炉，保证垃圾的处理量。汽机停机时，主蒸汽由旁路经减温减压装置后

进入旁路冷凝器，冷凝后的冷凝水由冷凝水泵送入到除氧器。系统正常运行时，

旁路系统处于备用的状态，由旁路切断阀断开。系统中的减温减压器的降温减压

用水来自给水母管.

项目工艺流程图见下图 3-3。



14

图 3-3 项目工艺流程图



15

3.2.5 污染源分析

项目主要污染源有：废气、废水、固废、噪声。

废气污染源：主要为垃圾焚烧烟气和垃圾贮存过程产生的恶臭。

废水：有垃圾池渗滤液、卸料区和车辆冲洗水、化验室废水和生活污水，另有锅

炉锅炉除盐和排污水、冷却系统排水。

噪声：主要来自垃圾仓抽风机、烟气引风机、送风机、汽轮发电机、锅炉排气、

空压机和循环及给水水泵。

固体废弃物：分为焚烧炉渣、焚烧飞灰、办公生活垃圾。

图 3-4 项目产污环节图

3.2.5.1废气污染源分析及防治措施

（1）焚烧烟气组分

垃圾焚烧是将垃圾中所有可燃物质在燃烧过程中变为高温气体，使一些物质

发生了化学变化，焚烧后烟气中的污染物质可分为以下几类：

①粉尘：粉尘主要包括燃烧烟气中所夹带的不可燃物质及燃烧产物

②酸性气体：垃圾中的氯与氟与燃烧的碳氢化合物而来的氢离子作用形成氯

化氢与氟化氢。垃圾中的硫与氮的氧化将形成二氧化碳、二氧化硫与二氧化氮。

烟气中的氯化氢、氟化氢、二氧化硫与二氧化氮等又与垃圾中的水和大气中的水

汽在焚烧 时结合形成酸性物质（如硫酸和硝酸雾）。

③金属化合物（重金属）：垃圾焚烧烟气中的金属化合物一般由垃圾中所含

有的金属氧化物和盐类所组成，这些金属物来源于垃圾中的油漆、电池、灯管、

化学溶剂、废油、油墨等，虽然它们是微量的，但确实存在。根据国外垃圾厂的

经验，这些金属元素有镉、锑、铅、铁、镁、钾、汞等。

④未完全燃烧产物：含一氧化碳、高分子碳氢化合物和氯化芳香族碳氢化物

⑤微量有机化合物：微量有机化合物有多环芳烃(PAHs)、多氯联苯(PCBs)、

甲醛、二噁英(PCDD)及多氯二苯骈呋喃(PCDF)。



16

（1）处理措施

为了防止垃圾焚烧处理过程中对环境产生二次污染，项目焚烧烟气采取“半

干法喷雾反应塔＋活性炭吸附＋袋式除尘器”的净化处理工艺，净化后的烟气经

120m高、内径 2.5m的烟囱排空。在MCR（最大连续蒸发量）下，单炉出口烟

气流量约 82000Nm 3/h（出口烟气温度 140℃，含 O2 8.21%，含水 22.52%），项

目垃圾贮存池产生的臭气由引风机送入焚烧炉作为助燃空气，不单独排放。

3.2.5.2废水污染源分析及防治措施

本项目产生的废水主要有垃圾渗滤液、垃圾倾卸平台地面及垃圾车冲洗废

水、生活污水、化验室废水、冷却塔系统排放的清下水、锅炉化水除盐水制备过

程中的反洗及树脂再生废水和锅炉排污水等。

其污染因子主要有：CODcr 、BOD 5 、氨氮、悬浮物、磷酸盐(以 P计)、

Hg、Pb、Cd、Cr、六价铬等

项目垃圾渗滤液、垃圾倾卸平台地面及垃圾车冲洗废水、化验室废水和生活

污水一并进入本项目污水处理站（采用“沉砂池+调节池+混凝沉淀+ABR 厌氧

反应器+一级反硝化硝化+二级硝化反硝化+膜生物反应器（MBR）+超滤+纳滤”）

进行处理，由于本项目采用膜法工艺处理废水，污水处理站会产生浓缩液约

42.9m3/d，回喷垃圾池；清液（179m3/d）达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 1和表 4中一级排放标准后，经排污管道排入景德镇西瓜洲污水处理厂最终流

入南河。

3.2.5.3 固废污染源分析及防治措施

项目产生的主要固体废弃物为垃圾经焚烧后产生的炉底灰渣、烟气净化处理

系统捕捉下的飞灰、废水处理污泥、破损布袋，以及职工生活垃圾等。

①炉渣：项目炉渣主要是垃圾及辅助燃煤焚烧后的残余物，垃圾经焚烧后，

污染物被彻底消除，炉渣中不含有机物质。主要成分为氧化锰、氧化硅、氧化钙、

氧化铝、氧化铁等金属氧化物及废金属无机物等。项目炉渣外运综合利用。

②飞灰：本项目垃圾焚烧炉拟采用半干法加布袋除尘技术烟气净化装置，该

装置有两个出灰点，一部分是空气预热器下部出灰，另一部分是从布袋除尘器下

通过螺旋给料机收集后的灰。垃圾焚烧飞灰属《国家危险废物名录》（2008年

本）HW18 焚烧处置残渣类危险废物，不能与灰渣混合处理。根据《生活垃圾



17

填埋场污染控制标准》(GB16889-2008)填埋废物的入场要求 6.3规定：生活垃圾

焚烧飞灰经处理后满足相应条件，可以进入生活垃圾填埋场填埋处置。焚烧飞灰

厂内固化处理后，经检测符合含水率小于 30%、二噁英含量低于 3 µg TEQ/kg，

且按照《固体废物 浸出毒性浸出方法醋酸缓冲溶液法》（HJ/T300-2007）制备

的浸出液中危害成分浓度低于表 1规定的限值时，才由专用车辆送往生活垃圾填

埋场填埋处置。本项目设计在厂内采用水泥固化处理，使其符合《生活垃圾填埋

场污染控制标准》（GB16889-2008）的要求后，送至浮梁县垃圾填埋场指定区

域填埋。

③生活垃圾：项目生活垃圾经收集后，送本厂焚烧炉焚烧处理。

④废水处理污泥：项目废水处理过程中将产生剩余污泥经收集后送本厂焚烧炉焚

烧处理。

⑤破损布袋：项目烟气处理过程，为确保处理效果，需要及时更换破损的布袋。

破损布袋属于危险废物。根据《国家危险废物名录》，除尘器布袋粘有少量垃圾

焚烧飞灰，属危险废物，废物类别为 HW18。破损布袋收集暂存于飞灰临时贮存

库，并交有危险废物处理资质单位处理。

⑥金属：项目在垃圾预处理车间和煤破碎车间均设有二级电磁除铁器分离回收金

属。

3.2.5.4 噪声污染源分析及防治措施

项目厂内主要噪声源主要为焚烧炉、余热锅炉、汽轮发电机组及各类辅助设

备如泵、引风机等产生的动力机械噪声，各类管道介质的流动和排汽等产生的综

合性噪声。

项目通过减震、安装消声器、隔声、密闭等措施降低噪声对周围环境的影响。

3.3 迁移途径信息

3.3.1 项目所在地地质、地貌状况

景德镇市地处黄山余脉怀玉山脉与鄱阳湖平原过渡地带，丘陵起伏，山林茂

密，植被丰富，是典型的红壤丘陵区。景德镇市境内以中低山及低山丘陵为主，

总趋势为东北高，西南低，地势由东北向西南倾斜，东北和西北部多山，群峰林

立，岗峦重迭，最高峰海拔达 1618m，东南、西南部多丘陵和平原，海拔多在 200m

以下，地势较为舒缓。主要地貌类型以山地地貌为主，次为岗埠和流水侵蚀堆积



18

平原，其地形可分为平坦区、微起伏平坦区和构造剥蚀低山丘陵区。境内河川交

错，北部昌江、南部乐安河纵贯全境，属长江流域鄱阳湖水系。

浮梁县境内以中低山、低山和丘陵为主，均属黄山、怀玉山余脉，总的趋势

为东西北三面高，三条山脉缓向西南低去，所以地形起伏变化较大，最高峰五股

尖海拔 1618.4米，最低点金竹坑海拔仅 28米，境内最大相对高差 1590.4米。昌

江、南河及东河流域有零星分布的山间盆地，地势较为平缓。境内地貌类型以山

地地貌为主，次为岗阜和流水侵蚀堆积平原。按其山地的成因，可分为构造山地、

剥蚀山地及岩浆岩活动有关的山地。

（1）地貌地形：厂址中部低垄，四周为高丘。厂址处植被丰茂。该区域目前场

地标高为 55~100.75m之间，地面起伏较大。项目区以低丘岗地类型为主，面积

约 19.5km2 ，约占园区总面积的 66.3%，出露地层主要为中元古界双桥山群变质

岩。地形起伏不大，微地貌为丘包或小山体，坡顶浑圆，海拔高程 40~150m，相

对高差一般小于 100m，自然坡度一般 15~30°，局部达 40°，植被发育，冲沟

呈浅“U”型。

（2）地质：项目区地层较简单，出露地层有第四系全新统冲积层、第四系上更

新统冲积层、中元古界双桥山群变质岩。

3.3.2项目所在地水文及气象状况

（1）气象：景德镇境内历年平均气温 17.1℃，春季（1~3）各月平均气温 5~11℃，

夏季（4~6）各月平均气温 17~25℃，秋季（7~9）各月平均气温 24~29℃，冬季

（10~12）各月平均气温 7~18℃。历年极端最低气温-10.9℃，历年极端最高气温

41.8℃。年平均降雨量 1763.5 毫米，夏季占 47%，年平均蒸发量 1395.6 毫米。

历年平均日照时数为 1968.5小时，年平均日照百分率为 44%。历年平均无霜期

248 天。

浮梁县域属亚热带季风性气候，热量丰富，雨量充沛，光照充足，无霜期长，

四季分明。受西伯利亚冷高压影响，境内多偏北风，天气寒冷；春夏之交南北冷

暖空气交馁，多为梅雨天气；盛夏多为副高压所控制，多偏南风，天气炎热；夏

秋之际则受单一热带海洋气团控制，天气晴热。形成冬冷春寒，夏热秋旱，春秋

短而冬夏长的气候特征。境内全年太阳总辐射量为 109.879kcal/cm 2 。历年平均

日照时数为 1968.5小时，平均日照百分率为 44%。历年平均气温 17.1度，年平

均积温 6238.3℃；年平均降水量 1768.9mm，年平均蒸发量子 366.74mm，年平



19

均无霜期 248天。